660 formae est quod hic dicit: *et si linguis hominum loquar et angelorum*. Angeli non
 habent linguam, sed hoc per fictionem exaggerandi gratia est additum. Adde
 quod inter dona Spiritus hic commemoratur opitulatio et ad Romanos duode-
 cimo legimus: *qui tribuit in simplicitate, qui miseretur in hilaritate*. Et tamen per
 fictionem Paulus hoc loco disiungit quae separari non possunt: *si distribuero*
 665 *omnes facultates meas in cibos pauperum, et: si tradidero corpus meum, ita ut ardeat*
 et caetera. Neque enim Paulus sentit de iis, qui ob inanem gloriam dilargiuntur
 sua pauperibus aut corpus suum tradunt incendio, quod fecisse legitur Peregrinus
 – alioqui frigide vitiosam actionem conferret cum donis Spiritus – sed de his qui
 ad haec parati sunt ob abundantiam Euangelicae charitatis. Quid igitur agit haec
 670 fictio? Non ut intelligamus hoc fieri posse sine charitate, sed ut perspicuum sit,
 non ex modo liberalitatis, nec ex difficultate actionis, sed ex magnitudine chari-
 tatis Deum aestimare nostras actiones. Vnde fit, ut qui largitur assem interdum
 magis placeat Deo, quam qui largitur decem milia ducatorum. Idem sentiendum
 est de omnibus functionibus spiritualibus, quas Deo commendat charitas in
 proximum. Ne quis autem hoc velut e meo natum capite contemnat, sciat diuum
 675 Chrysostomum et hunc imitatum Theophylactum ita disserere, qui admonent
 apostolum respicere ad illa duo, quae Dominus proposuit ut argumenta summae
 charitatis in proximum, quorum alterum est quum dicit adolescenti: *Si vis per-*
fectus esse, vade, vende omnia quae habes et da pauperibus, alterum quum ait disci-
 680 *pulis: Maiorem charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro ami-*
cis suis. Qui conuenit autem, ut quae perfectam declarant charitatem, fiant
 absque charitate? Addunt et illud, ‘Paulum compluribus locis vel exaggerandi vel
 confirmandi gratia fingere hoc esse, quod non est nec esse possit, veluti quum
 scribit Galatis: *Et si nos aut angelus de coelo aliud vobis euangelizauerit praeter hoc*
 685 *quod accepistis, anathema sit*’. Si de malis angelis loquitur, sermo non friget modo,
 verum etiam absurdus est. Si de bonis, in eos non cadit nec praedicare falsa nec
 anathematis execratio. Adferunt et eum locum, qui est ad Romanos octauo,
 quum ait se neque per angelos neque per principatus neque per virtutes posse
 seiungi a charitate, quae est in Christo Iesu. Atqui angelorum est adlicere ad
 amorem Dei, non diuellere. Addit, *neque alia creatura*, quum nulla sit alia crea-
 690 tura. Vniuersam enim creaturam, visibilem et inuisibilem, summam, mediam et
 imam complexus est. Verum ad asseuerationis certitudinem fingit hoc esse, quod
 esse non possit. Videtur et hoc ἀδύνατον, quod ait: *etsi habuero prophetiam et*
nouerim mysteria omnia. Nulli enim hominum excepto Christo datum est nosse
 700 mysteria omnia, fortasse nec angelorum cuiquam. Postremo illud constat ‘si’ esse
 conditionale, cuius tamen vsus est in ratiocinando et in amplificando; nec minus
 724 conditionale est ‘siue’, qua voce hic vitur Paulus: *siue prophetiae euacuabuntur,*
 696 *siue linguae cessabunt, siue scientia destruetur*. Quanquam autem nec diuus Basi-
 lius nec Augustinus asseuerant caetera Spiritus dona non posse inueniri sine chari-
 tate, tamen illud recte sentiunt ex hoc loco non euidenter conuinci prophetiam
 aut fidem inueniri sine charitate. Opinor autem apostolum hic loqui non de qua-
 cunque fide aut prophetia, sed de donis Spiritus post ascensionem Domini. Alio-

qui linguae donum habuit asina Balaam et ipse Balaam erat propheta et Caiaphas prophetiam aeditit, sed ab ipso non intellectam et in extremo iudicio quidam dicturi sunt: 'Domine, in nomine tuo prophetauimus', sed audient 'nescio vos'.
 705 Verum huiusmodi prophetiae genus non inuenimus pro dono Spiritus commemoratum in sacris literis post Christum sublatum in coelum. Porro apostolum hic loqui non de qualibet fide aut prophetia declarant illa: *et si habuerim prophetiam, ut nouerim mysteria omnia. Rursus: et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Quomodo talis prophetia contingeret absque charitate, quum scriptum sit: *In maleuolam animam non introibit sapientia?* Quumque vera fides multa
 710 complectatur, certum assensum omnium, quae tradita sunt nobis ad salutem aeternam necessaria, certam fiduciam de misericordia Domini deque promissis vel in hac vita praestandis vel in futuro seculo, quomodo tale donum caderet in

659 *et si ... angelorum* I. Cor. 13, 1.

660–661 *Adde ... opitulatio* Cf. I. Cor. 12, 28.

661 *ad Romanos* Rom. 12, 8.

663 *Paulus* I. Cor. 13, 3.

666 *quod ... Peregrinus* Nach Lucian. *Peregr.* 36.

671–672 *Vnde ... ducatorum* Nach *Mc.* 12, 41–44.

675 *Chrysostomus* In I. Cor. hom. 32, 4, Migne *PG* 61, 269–270, bes. 270, wo Chrysostomus über die Hyperbole spricht: Τὸ δὲ καὶ βίον ἠκριβωμένον μηδὲν ἰσχύειν ταύτης ἄνευ, τοῦτο ἔστι τὸ τὴν ὑπερβολὴν ἐμφαίνον καὶ πολλὴν ποιοῦν τὴν ἀπορίαν κτλ, nach den II. 677–680 zitierten Stellen des NT.

675 *Theophylactum* *Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 725 C – 728 A. Theophyl. erläutert die Hyperbole von Paulus, zitiert jedoch die zwei Bibelstellen, *Mt.* 19, 21 und *Ioh.* 15, 13 nicht (siehe die zwei folgenden Anmerkungen). In den *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX*, 845 C paraphrasiert Er. Theophyl. frei: "Theophylactus autem indicat hic Paulum ad exaggerandum charitatis eminentiam conferre illam cum dono omnium maximo, fide, nec simpliciter cum fide, sed cum summa fide, nimirum integra et sincera cum ait: omnem fidem."

677–678 *Si ... pauperibus* *Mt.* 19, 21.

679–680 *Maiorem ... suis* *Ioh.* 15, 13.

681 *Addunt et illud* Cf. Chrys. In I. Cor. hom. 32, 5, Migne *PG* 61, 270; Theophyl. *Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 728 A.

683 *Galaris Gal.* 1, 8 (von Chrys. und Theophyl. angeführt).

686 *Adferunt* Subjekt muss Chrys. sein (nicht

Theophyl.). Siehe Chrys. In I. Cor. hom. 32, 5, Migne *PG* 61, 270.

686 *eum locum* Cf. *Rom.* 8, 38–39.

689 *neque alia creatura* *Rom.* 8, 39.

692 ἀδύνατον Cf. I. Cor. 13, 2. Das Adynaton bringt eine Unmöglichkeit zum Ausdruck. Er. hat viele Adynata in seine Adagia aufgenommen: dazu *ASD* II, 1, p. 18 und p. 445, n.l. 909.

694–695 *Postremo ... amplificando* Er. verwendet die rhetorische Terminologie. Dazu: Chomarat II, p. 742. Die Grösse der caritas wurde durch Deduktion (ratiocinatio) zum Ausdruck gebracht. Die ratiocinatio kann eine Form der amplificatio sein (Lausberg §401; §405) und nach Chomarat (loc. cit.): "C'est l'art de faire mieux paraître la grandeur (ou à l'inverse la petitesse) de ce dont on parle."

696 *Paulus* I. Cor. 13, 8.

697–698 *Basilius* Cf. die n.l. 629 genannte Stelle: *Epist.* 204, Deferrari, vol. III, p. 156.

698 *Augustinus* Cf. die n.l. 624 genannte Stelle: *De diuersis quaest.* II, 1, 9, *CCSL* 44, p. 71 sq. ll. 352–365.

701 *sed ... Domini* Cf. *Act.* 2, 1–41.

701–702 *Alioqui ... asina Balaam* Cf. *Num.* 22, 21–35.

702 *ipse ... propheta* Cf. *Num.* 24, 3–9; 14–24.

702–703 *Caiaphas ... aeditit* Cf. *Ioh.* II, 51–52.

704 *Domine ... vos* Cf. *Mt.* 7, 22–23 und *Lc.* 13, 25.

707 *illa* I. Cor. 13, 2a.

708 *Rursus* I. Cor. 13, 2b.

710 *In ... sapientia* Cf. *Sap.* 1, 4.

mentem charitatis expertem? Nunc abutor illorum sententia, qui omnem fidem interpretantur perfectam. Illud, opinor, nullus inficiabitur Paulum hic loqui de charitate, non quacun- que, sed de vera et Euangelica. Quam si conferat cum aliis donis mortuis, friget amplificatio. Quid enim magni sit, si vera charitas praeferatur tali prophetiae qualem habuit Balaam aut tali fidei qualem habent et daemones? Hoc nimirum perinde sit quasi si quis volens exaggerare robur tauri componat illum cum leone vel mortuo vel vnguibus ac dentibus exarmato. Probabile est igitur Paulum veram et Euangelicam charitatem amplificandi gratia conferre cum veris ac perfectis donis Spiritus per fictionem separando ea quae cohaerent. Illud extra controuersiam est: quoties Dominus aut apostoli loquuntur de fide, sentiunt de viua fide. Quod genus sunt: *fides tua te saluam fecit*, et: *si habueritis fidem sicut granum sinapis*. Et quum beatus Paulus docet Abraham ob fidem promeruisse iustitiae elogium aliisque locis innumeris; per omnes enim epistolas nihil magis inculcat quam gratiam et fidem, et homines per fidem iustificari ac per fidem stare et qui ex fide sunt, benedictionem consequuturos, et habitare Christum in nobis per fidem. Denique cum Hebraeis copiose decantat encomium fidei. Similiter Petrus in Actis: *fide purificans corda eorum*. Rursus quum in epistola iubet nos resistere diabolo fortes fide. Item quum Ioannes scribit nos vincere mundum per fidem. Huic fidei toties praedicatae in Noui Testamenti voluminibus qui iungit indiuiduam comitem charitatem, obsecro quid peccat? Iam quum fides gignat opera charitatis, quemadmodum Romanis scribit apostolus: *Quicquid ex fide non est, peccatum est*, et ad Galatas describit fidem, *quae per charitatem operatur*, opera charitatis fidei tribuenda sunt. Qui conuenit ergo charitatem a fide separare, hoc est, radicem a ramis? Sed quosdam offendit, si quis dicat sola fide contingere homini iustitiam, hoc est, remissionem peccatorum. Qui nimirum mihi videntur aut ignorare aut non meminisse has voces 'solus', 'singularis' et 'unicus' sic frequenter tum ab ethnicis tum ab orthodoxis vsurpari, vt declarent non solitudinem, sed eminentiam, veluti quum satyricus ait: *Nobilitas sola est atque unica virtus*, sentit summum et eximium nobilitatis genus esse nominis claritatem virtute propria partam. Et qui dicit hominem singulari prudentia praeditum, non spoliat eum caeteris virtutibus, sed eximiam prudentiam tribuit. Rursus quum in comoedia quidam dicit: *Solus est amico amicus*, non sentit praeter illum neminem aliis esse amicum, sed hunc excellenter esse amico amicum. Similiter quum beatus Hieronymus hortans Heliodorum, vt amore religionis contemnat affectus parentum, ait: *solum pietatis genus est hac in re esse crudelem*, non sentit aliis in rebus nullam esse pietatem, sed hanc pietatem esse praecipuam, si quis amore Christi contemnat affectus naturae. Caeterum vt haec parum habeant ponderis ex ipso sermonis tenore perpendendum est, quid excludatur per huiusmodi voces. Dauid quum ait: *Vnam rem petii a Domino* et caetera, non sentit se nihil aliud petere a Domino, quum toties in psalmis petat remissionem peccatorum, auxilium aduersus inimicos, intellectum legis, stabilitatem regni sui, prosperitatem vrbis Hierosolymorum, sed sentit illud praecipue ab ipso desiderari. Item quum lex dicit: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli*

- 714–715 *Nunc ... perfectam* So auch *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX, 845 D*: “Thomas Aquinas omnem fidem interpretatur perfectam fidem”, cf. *Super 1. Cor. lect. 764, p. 380* zu *1. Cor. 13, 2*: “merito est vt exponatur ‘omnem’, id est perfectam fidem.”
- 716–720 *Quam ... exarmato* Cf. *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX, 845 D E*: “Caeterum iam frigebit amplificatio, si charitatem donis inferioribus atque inutilibus comparet, perinde ac si quis hominis excellentiam exaggerans conferat illum cum leone aut camelo mortuo.” Er. erläutert anhand von Beispielen den von Paulus verwendeten locus a ‘minore ad maius’ (cf. *Lausberg* §397; §404).
- 716–717 *Quam ... amplificatio* Die ‘comparatio’ (cf. *conferat*) gehört zur *amplificatio*, cf. *Lausberg* §401.
- 718 *Balaam* Cf. *Num. 24, 3–9; 14–24* (cf. n.l. 702).
- 718–719 *qualem ... daemones?* Cf. *Iac. 2, 19* von Er. auch *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX, 844 C* angeführt.
- 720–722 *Probabile ... cohaerent* Cf. *LB IX, 845 E*. Er. zeigt, dass man Paulus’ Aussagen unter rhetorischen Gesichtspunkten interpretieren soll.
- 724 *de viua fide* Dieselbe Metapher verwendet Er. in seinen *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX, 845 E*, nach *Iac. 2, 17*.
- 724 *fides ... fecit Mt. 9, 22.*
- 724–725 *si ... sinapis Mt. 17, 20.*
- 725–726 *Paulus ... elogium Rom. 4, 1–25, cf. Gal. 3, 6.*
- 726–729 *per ... fidem Z.B.: Rom. 5, 1–3; 10, 6–10; 2. Cor. 4, 13–16; Gal. 2, 16; 3, 22–26; Eph. 2, 4–8 etc.*
- 729–730 *Denique ... fidei* Meint Er. *Hebr. 11?*
- 730 *Petrus in Actis Act. 15, 9.*
- 730 *Rursus* Cf. *1. Pet. 5, 8–9*: “Vigilate, quia aduersarius vester diabolus tamquam leon rugiens circuit, quaerens quem deuoret: cui resistite fortes fide.”
- 731 *Ioannes* Cf. *1. Ioh. 5, 4*: “Quoniam omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum.”
- 732–733 *Huic ... peccat?* Siehe *Declarat. ad cens. Lutet.*, Tit. vii De fide, propositio ii, *LB IX, 844 B*: “Charitas fidei comes est indiuidua” und Er.’ *declaratio, LB IX, 844 E*: “Siquidem haec [sc. fides iustificans] natura coniunctissima est dono charitatis et charitati comes est indiuidua.” Er. spielt hier auf die betreffende censura der Pariser Theologen an.
- 734 *apostolus* Cf. *Rom. 14, 23*: “Omne autem quod non ex fide, peccatum est.”
- 735 *ad Galatas Gal. 5, 6.*
- 736–737 *Qui ... ramis?* Zu dieser Metapher: n.ll. 950–951 zu *1. Cor. 13, 13*.
- 737 *quosdam* Sc. die Pariser Theologen, die sich an der Aussage Er.’ ‘sola fides purificat corda’ etc. ärgerten (cf. *Declarat. ad cens. Lutet.*, Tit. vii De fide, propositio iv, *LB IX, 847 A*).
- 738–793 *Qui ... charitatis* Zu diesem Passus: *Declarat. ad cens. Lutet. LB IX, 848 B – 849 A, LB IX, 848 B*: “Superest scrupulus de epitheto ‘sola’: offendit enim particula exclusiua” (cf. n.ll. 624–793).
- 738–741 *Qui ... eminentiam* Cf. *LB IX, 848 B C*: “Atqui ea [particula exclusiua] non semper excludit, sed frequenter indicat eminentiam, quemadmodum ‘vnus’, ‘vnice’ et ‘singulariter’.”
- 741 *satyricus* Cf. *Iuv. 8, 20.*
- 745 *in comoedia quidam* Antiphon (adulescens) sagt in Terentius’ *Phormio* diesen Halbvers (*Phorm. 562*: Solus est homo amico amicus), cf. *LB IX, 848 C*: “Similiter cum Terentius dicit, solus est amico amicus, indicat eximium amicum” und *Adag. 217* (Amico amicus), *ASD II, 1, p. 332*.
- 747 *Hieronymus Epist. 14, 2, 3, CSEL 54, p. 47, l. 4*: “pietatis genus est in hac re esse crudelem” (*solum pietatis* v.l.), cf. *LB IX, 848 C*: “Praeterea Hieronymus cum Heliodoro scribit, Solum pietatis genus est, ibi esse crudelem, nequaquam excludit reliquas pietatis actiones, sed intelligit eximiam quamdam esse pietatem, ob Euangelium pietatis affectum erga parentes vincere.”
- 752 *Dauid Ps. 26, 4. Cf. LB IX, 848 D*: “Sic Dauid cum ait, Vnam petii a Domino, hanc requiram vt habitem in domo Domini etc. non excludit alias petitiones, quas et ipse habet plurimas, sed hanc vnam dixit, quia praecipua est.”
- 753–754 *quum ... peccatorum Z.B. Ps. 18, 13; 24, 7; 24, 11; 24, 18; 31, 1–2; 50, 4; 64, 4.*
- 754 *auxilium ... inimicos Z.B. Ps. 3; 7, 2–3; 12, 4–5; 16, 8–12; 34, 19; 68, 19.*
- 754 *intellectum legis Z.B. Ps. 1, 2; 18, 8–11; 24, 4–5.*
- 754–755 *stabilitatem regni sui Z.B. Ps. 17, 48; 19, 7–10; 20, 3–8; 58, 4; 123.*
- 755 *prosperitatem vrbis Hierosolymorum Z.B. Ps. 50, 20; 121.*
- 756 *lex* Cf. *Mt. 4, 10*: “Scriptum est: Dominum Deum tuum” etc. (= *Lc. 4, 8*) nach *Dt. 6, 13*: “Dominum Deum tuum timebis et ipsi seruias.” Ähnlich *LB IX, 848 D*: “Rursum cum lex dicit, Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruias, non excludit, opinor, adorationem et cultum Diuorum, sed quod in his summum est, Deo tribuit.”

seruies, non excludit venerationem et honorem debitum regibus ac parentibus aut diuis, opinor, nec obsequium, quod serui debent dominis, sed ostendit summum honorem summumque cultum deberi Deo. Praeterea quum Christus Patri loquens dicit: *vt cognoscant te solum verum Deum* et caetera, non excludit seipsum ac Spiritum Sanctum a consortio diuinitatis, sed excludit deos gentium. Rursus quum ait: *solus Deus bonus est*, non submouet omnes angelos atque homines a cognomine boni, quum idem in parabolis seruos appellet bonos et pisces bonos hac metaphora designans homines bonos, sed summam ac natiuam bonitatem tribuit Deo. Idem quum ait archisynagogo: ‘Tantummodo crede, omnia possibilis credenti’. Vox ‘tantummodo’ non excludit alias virtutes, sed solitudinem de morbo insanabili aut de morte filiae. Eodem schemate Paulus appellat solum Deum sapientem et immortalem non excludens angelos ac prophetas, quum in Euangelio virgines quinque dicantur pruden|tes ac praeter Salomonem complures sapientiae nomine praedicentur in canonicis literis, sed ostendit in Deum haec cognomina singulariter competere. Quemadmodum Iesus dicitur vnigenitus et vnicus Filius Dei, non quod solus sit, sed quod eximie filius. Similiter apud Lucam capite nono, quum legimus: *inuentus est Iesus solus*, non excluduntur tres discipuli, sed Moses et Helias qui prius cum eo colloquebantur. Mox in eodem capite: *quum solus esset orans*. Erant autem cum illo et discipuli. Vox ‘solus’ excludit turbam, quae solet adesse. Denique quum beatus Thomas Aquinas in Prosa dicit: *Ad firmandum cor syncerum sola fides sufficit*, per dictionem *sola* non excluditur charitas aliaeque virtutes, sed tantum humana ratio sensuumque experientia. Huiusmodi loquutionibus quum et sacra volumina et orthodoxorum libri et quotidianus hominum sermo plenus sit, veluti quum dicimus ‘nihil hic esurit, nihil sitit, nisi aurum’, non excluditur panis et vinum, sed exaggeratur insignis auaritia. Itidem dicimus regem ambulare solum, etiam si vno atque altero comitatus incedat, sed solum dicimus non stipatum solito comitatu. Anachoritas dicimus solos habitare in nemoribus, quum illic adsint diuersa animantium genera, interdum et famulus. Itaque qui dicit homines sola fide iustificari, non protinus excludit charitatem, neque charitatis opera, sed philosophiam humanam aut ceremonias operaque legalia aut vitam actam ante baptismum aut aliud simile, quod ex sermonis tenore colligitur. Apud Paulum quidem non additur dictio ‘sola’. Quid refert? quum tot locis inculcet Abraham pronunciatum iustum sine operibus. Nos omnes iustificari per fidem et non ex operibus. Nam si ex operibus iam abrogari gratiam. Hoc genere sermonum omnes Paulinae scatent epistolae. Qui tamen nusquam separat charitatem a fide purificante ac toties hortatur ad opera charitatis. Sed ad hanc salebram diutius restitimus quam patitur argumenti ratio.

[3] [A] Distribuero in cibos pauperum. Graecis vna vox est ψωμισω. Et *omneis facultates meas* est τὰ πάντα μου, id est ‘omnia mea’. [B] In nonnullis tamen legimus: τὰ πάντα ὑπάρχοντά μου. [A] Ita vt ardeam. *Ita* redundat.

794 $\psi\omega\mu\acute{\iota}\sigma\omega$ B-E: $\psi\omega\mu\acute{\iota}\zeta\omega$ A.

795 omneis B-E: omnis A.

796-798 Ita vt ardeam. Ita redundat, ἵνα καυ-

θήσωμαι [καυθήσωμαι A] ... 798 ad combu-
rendum ante 794 Distribuero posuit A.

760 vt ... Deum Ioh. 17, 3, cf. LB IX, 848 E: "Veluti cum Ioannes dicit de Patre loquens 'vt cognoscant te solum verum Deum', non excludit Filium et Spiritum Sanctum, sed falsos gentium deos."

761 Rursus Lc. 18, 19: "Nemo bonus nisi solus Deus" und LB IX, 848 C D: "Itidem cum ... Christus appellat solum Deum bonum, non sentit ... neminem esse bonum, sed haec in Deum per eminentiam competere."

763 in parabolis Cf. Mt. 25, 14-30; Lc. 19, 12-27 (das Gleichnis von den Talenten); Mt. 13, 47-48 (das Gleichnis vom Schleppnetz).

765-766 Idem ... credenti Cf. Mc. 5, 36. Ähnlich LB IX, 848 F: "Rursus cum Marci quinto Dominus dicit archisynagogo: noli timere, tantummodo crede, non excludit reliquas virtutes, sed admonet ad miraculi perpetrationem praecipue requiri fidem."

767 Paulus Cf. Rom. 16, 27 (sapientem) und 1. Tim. 6, 16 (immortalem), so auch LB IX, 848 C D: "Itidem cum apostolus appellat solum Deum sapientem et immortalem ... non sentit nullum hominem esse sapientem aut angelos esse mortales" (cf. n.l. 761).

768-769 in Euangelio Cf. Mt. 25, 1-13.

769-770 praeter ... literis Zu Salomon: 1. Rg. 3, 12-28; 5, 12; 2. Chr. 9, 22-23. Zu complures: Dt. 1, 15 ('viri sapientes', die Häuptlingen des Volkes); 2. Sm. 14, 2 ('mulier sapiens', die Frau aus Thecua); Ez. 28, 3-4 (der König von Tyrus); Dn. 2, 12 etc. ('sapientes Babylonis').

771-772 Quemadmodum ... Dei Bei Ioh. 1, 18; 3, 16, 3, 18; 1. Ioh. 4, 9 ('vnicigenitus filius'). Der Ausdruck 'vnicus filius' steht in einigen Fassungen des Symbolums, cf. Denzinger 12, p. 25; 13 (Ambrosius), p. 26; 14 (Augustinus), p. 26; 15, p. 27; 16, p. 27; 17, p. 28 etc.

772-773 apud Lucam Lc. 9, 36, cf. LB IX, 848 E: "Rursus Lucae nono, inuentus est Iesus solus: qui solus, cum adessent tres discipuli? Sed excluduntur illi duo qui prius cum eo colloquebantur" (cf. Lc. 9, 30: "Et ecce duo viri loquebantur cum illo").

774-775 in eodem capite Lc. 9, 18, cf. LB IX, 848 E: "Iterum in eodem cap. Cum solus esset orans, erant autem cum illo et discipuli. Vox solus non excludit discipulos, sed reliquam turbam quae solet adesse."

776 Thomas Aquinas Cf. LB IX, 848 E F:

"Similiter cum Ecclesia in Prosa beati Thomae canit de Eucharistia 'sola fides sufficit', non aliud excluditur quam humana ratio et sensuum experientia." Es betrifft zwei Zeilen des Thomas Aquinas zugeschriebenen Hymnus *Pange lingua gloriosi* für das Offizium (Vesper) des Fronleichnamstages, *Analecta Hymnica* I, Nr. 386, ll. 23-24, p. 586.

780-782 veluti ... auaritia Cf. LB IX, 848 D: "Consimilis ratio est de 'nisi'. Velut cum dicimus, 'nihil hic sitit, nisi aurum', sentit aurum ab illo prae caeteris expeti rebus."

785-788 Itaque ... colligitur Nach den Pariser Theologen verteidigte Er die Auffassung, dass der Mensch durch den Glaube allein gerettet werde, cf. LB IX, 847 B (censura): "Quasi videlicet non sint fidelibus necessaria bona opera, sed sola fides sufficiat ad salutem." Siehe auch LB IX, 848 F: "Itidem mea Paraphrasis cum ait solum requiri fidem ab iis qui accedunt ad Euangelium, non excludit bona opera, quae in purificatis gignit fides, sed vel philosophiam, vel legis opera, quae praecesserant baptismum."

789-790 quum ... operibus Cf. Rom. 4, 1-3; 4, 9; Gal. 3, 6-9.

790 Nos ... operibus Cf. Rom. 3, 27-28; Eph. 2, 8-9; LB IX, 848 F - 849 A: "Cum enim Ephes. II dicit 'gratia saluati estis' [cf. Eph. 2, 8], aequè excludit opera legis, ac si dixisset 'sola gratia siue sola fide et non ex operibus'."

790-791 Nam ... gratiam Siehe die Stelle Rom. 11, 6, die, wie auch Tit. 3, 5, von Er. in den *Declarat. ad cens. Lutet.* angeführt worden ist, LB IX, 849 A: "Quod ad Titum tertio dicit explanatius 'non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit'. Er ad Rom. xi. 'Et si ex operibus iam non est gratia'."

792-793 toties ... charitatis Z.B. Rom. 12, 9-21.

794 Distribuero ... pauperum Nov. Test.: "et si insumam in alimoniam omnes facultates meas."

795 τὰ πάντα μου (πάντα τὰ υπάρχοντά μου, cf. l. 796). Die Lesart τὰ πάντα μου ist weder in den heutigen Editionen noch von Wettstein verzeichnet.

796 Ita vt ardeam Nov. Test.: "vt comburam" (vt ardeam: ita vt ardeam v.l.).

[D] Nec addebatur in duobus Constantianis; [A] ἵνα καυθήσωμαι, id est 'vt comburatur' siue 'ad comburendum'. [D] Diuus Hieronymus scribens in epistolam ad Galatas capite quinto dicit in Latinis codicibus haberi *ita vt gloriatur* eamque lectionem vocat errorem, sed addit Graecorum etiam exemplaria esse diuersa. Nec dubium est quin error natus sit ex mutatione literae, καυχῆσωμαι pro καυθήσωμαι. Theophylactus [E] et ante hunc Chrysostomus [D] nobiscum et legit et interpretatur καυθήσωμαι eaque lectio mihi videtur esse germana. Quanquam Hispaniensis aeditio habebat καυχῆσωμαι. Rem magnam facit qui facultates omnes impendit alendis pauperibus, at maiorem facit qui corpus suum tradit ignibus, quod fecisse legitur Peregrinus. De gloria meminit nonnihil is cuius extant scholia in omnes epistolas Pauli, Hieronymi titulo, quasi legerit 'vt gloriatur'. [E] Basilius in epistola quadam ad Neocaesarienses legit: ἵνα καυθῆ, id est 'vt ardeat', vt subaudiatur 'corpus'.

800
805
810
815
820
825
LB 726

[4] [A] Charitas patiens est. Μακροθυμεῖ, id est 'longanimis est' [C] siue 'leni animo est'. [A] Et ita legit Ambrosius. Quanquam in vulgatis codicibus pro 'longanima' mutauerunt 'magnanima'. [B] Etiam si apud Cyprianum aliquoties magnanima vocetur charitas ex hoc Pauli loco, quod μακρόν vt longum ita et magnum sit. Mihi nec 'longanimis' nec 'magnanimus' satis exprimere videtur Graecae dictionis vim. Neque enim Latini sic dicimus 'longum animum' vt dicimus 'magnum animum'; quin pro longo 'lenem' vocamus, hoc est non praecipitem ad iram aut vindictam. [A] Benigna est. Χρηστεύεται, pro quo Ambrosius legit: *iucunda est*. Significat autem comitatem ac suauitatem morum, [B] quae opponitur asperitati ac difficultati seu morositati. Vera pietas nescit supercilium, simulata sanctitas asperitate morum grauis est. 'Benignitas' Latinis plerunque ad beneficentiam pertinet. Sic enim a bono dicitur 'benignus', vt a malo 'malignus'. Thomas Aquinas nouam adducit etymologiam, *Benignitas*, inquit, *dicitur quasi bona igneitas, quod quemadmodum ignis facit effluere, ita et charitas*. Atque id docet testimonio Solomonis Prouerbiorum capite quinto: *deriuentur fontes tui foras*. Vir indignus qui ex tam indoctis autoribus huiusmodi naenias sacris commentariis admisceret. Nam satis apparet huic si quid ad vocum enarrationem aut sacrorum voluminum testimonia pertinet, fere non ex ipsis | fontibus, sed ex alienis collectaneis et indicibus petatum esse. [A] Non agit perperam. Περιπερεύεται. Repetitur hoc loco apud Graecos 'charitas'. Ac Graeca quidem scholia

797 καυθήσωμαι B-E: καυθήσομαι A.

797 *Nec ... Constantianis* Er. meint die zwei codices der Paulusbriefe aus Konstanz, die er meistens '[codices] Constantiensis' nennt (z.B. *Annot. I. Cor.* II, 6, l. 200; *Annot. in I. Cor.* II, 24, l. 288).

797 ἵνα καυθήσωμαι (καυθήσομαι: καυχῆσωμαι

N²⁷, cf. Metzger, *Commentary* ad loc., p. 497 sq.). Zu καυθήσωμαι / καυθήσομαι: Blass-Debrunner §28 und §369⁵.

798 *Hieronymus Comm. in Gal.* III, 5, Migne PL 26, 453 AB: "Scio in Latinis codicibus in eo testimonio quod supra [cf. 452 C] posui-

- mus 'Si tradidero corpus meum vt gloriē', 'ardeam' habere pro 'gloriē', sed ob similitudinem verbi, qua apud Graecos, 'ardeam' et 'gloriē', id est *καυθήσομαι* et *καυχήσομαι* vna litterae parte distinguitur, apud nostros error inoleuit. Sed et apud ipsos Graecos exemplaria sunt diuersa."
- 802 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne PG 124, 725 D – 728 A.
- 802 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 32, 4, Migne PG 61, 269.
- 804 *Hispaniensis aeditio* D.h. die Complutensische Polyglotte, die während der Jahre 1513–1517 gedruckte, aber erst nach 1520 erschienene Bibel aus Alcalá (Complutum): vier Teile für das AT (ausser dem Vg. Text, die griechische (LXX) und hebräische Fassung) und ein Teil für das NT (Vg. und der griechische Text; schon 1514 gedruckt). Vol. 6 enthält Vorbemerkungen zum Studium des AT und ein hebräisch-lateinisches Lexikon. Zur Complutensischen Polyglotte: Bentley, *Humanists*, pp. 70–111. Im Leidener Exemplar der Complutensischen Polyglotte ad locum: *καυθήσομαι* (nach Bentley, *Humanists*, p. 94: *καυθήσομαι*).
- 806 *quod ... Peregrinus* Nach Lucian. *Peregr.* 36, cf. *Annot. in I. Cor.* 13, 2, l. 666.
- 806–807 *is ... titulo* Dazu: n.ll. 758–759 zu I. Cor. 9, 3 und n.ll. 589–590 zu I. Cor. 3, 12–15. Zur gemeinten Stelle: Souter II, p. 203 = Migne PL Suppl. I, 1222 sq., wo Pelagius der Lesart 'ardeam' folgt, aber – wie Er. behauptet – Ruhm (gloria) erwähnt: "Quaeritur sane quomodo quis possit sine caritate martyrium sustinere, si non propter deum, sed propter gloriam fiat humanam." Im alten Migne-text PL 30, 789 D: "Et si tradidero corpus meum ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Non propter deum sed propter gloriam humanam."
- 808 *Basilius* Siehe den schon genannten Brief 204 (cf. n.l. 629 zu I. Cor. 13, 2), Deferrari, vol. III, p. 156: *καὶ παραδῶ τὸ σῶμά μου ἵνα καυθῆ*.
- 810 *Charitas patiens est Nov. Test.*: "charitas patiens [longanimis A] est." Cf. Valla *Annot.* ad loc.: "Charitas patiens est. Quod videlicet patiatu iniurias, graece est, vt more interpretis transferam, charitas longanimis est, μακροθυμεί" (Garin I, p. 867, col. 2).
- 810–817 *Μακροθυμεί ... vindictam* Zu den Begriffen: *μακροθυμίαν / μακροθυμέω*: *Annot. in Mt.* 18, 26, ASD VI, 5, p. 262, ll. 759–763: "Et patientiam habe. Graece est μακροθύμησον, id est 'longanimis esto' siue 'leni animo'" etc. und *Annot. in Eph.* 4, 2, LB VI, 844 D.
- 811 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 147, l. 7: "Caritas magnanima est", so auch in Er. Ambrosiusedition von 1527, tomus IV, p. 873 A. 'Longanima' nicht im app. crit. Vogels' ad loc. vermerkt (patiens v.l.).
- 812 *Cyprianum* Z.B. *Cypr. De zelo* 13, CCL 3 A, p. 82, l. 230; *De unitate* 14, CCL 3, p. 259, l. 347; *Quir.* III, 3, CCL 3, p. 90, l. 23.
- 817 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 147, l. 7.
- 819 *supercilium* Zu diesem Ausdruck: *Adag.* 749 (Attollere supercilium, ponere supercilium), ASD II, 2, p. 272.
- 822 *Thomas Aquinas Super I. Cor. lect.* 773, p. 382: "Benignitas autem dicitur quasi bona igneitas, vt scilicet sicut ignis liquefaciendo effluere facit, ita charitas hoc efficit, vt bona quae homo habet, non sibi soli retineat, sed ad alios deriuat secundum illud *Prov.* V, 16: Deriuentur fontes tui foras" etc.
- 824 *testimonio ... Prouerbiorum* Cf. *Prv.* 5, 16 von Thomas Aquinas angeführt, cf. die vorangehende Anm.
- 825–826 *Vir ... admisceret* Dazu: Bentley, *Humanists*, p. 175, cf. Ep. 1126, ll. 261–267 und Allen, Ep. 1126, n. 262. Welche die Quelle Thomas' war, ist mir nicht bekannt. Die Erläuterung Thomas' wurde von Nicolaus Lyranus übernommen (cf. postilla ad loc. *Biblia sacra* vol. VI, col. 313 B).
- 826–828 *Nam ... esse* So auch *Annot. in Rom.* 2, 24, LB VI, 573 C: "Proinde conicio Thomam alio properantem haec non hausisse ex ipsis fontibus, sed ex aliorum collectaneis." Cf. Bentley, *Humanists*, p. 175 und *CWE* 56, p. 88, n. 13 ad loc.
- 828 *Non agit perperam Nov. Test.*: "charitas non est procax". N.B.: Er. wiederholt das Wort charitas. Siehe die folgende Anm.
- 829 *Repetitur ... charitas* [Ἡ ἀγάπη] οὐ περπερεύεται. Dazu: Metzger, *Commentary* ad loc., p. 498: "On the basis of rhythm and sentence structure, the third instance of ἀγάπη ... could be considered to be secondary" etc. Man beachte die Interpunktion: N²⁷: οὐ ζηλοῖ, ἡ ἀγάπη οὐ περπερεύεται (so auch Wettstein); Tischendorf: οὐ ζηλοῖ ἡ ἀγάπη, οὐ περπερεύεται.
- 829 *Graeca ... scholia* Cf. Ps.-Oecomenius, nach AN III II: Οὐ περπερεύεται οὐκ ἀλαζονεύεται, οὐ φυσιοῦται καὶ φρονεῖ μέγα ἐπὶ οὐκείοις κατορθώμασιν. Οὐδὲν προπετὲς ποιεῖ, cf. Migne PG 118, 833 D.

830 hanc vocem variis modis interpretantur. Quidam *περπερεύεσθαι* putant idem quod est 'adulari', alii quod 'extolli et ostentare sese' a nomine *πέρπερος*, quod dictum volunt quasi *περίπτερος*. [B] Id sensisse videtur et Hesychius. [A] Alii interpretantur 'garrere' a *πέρπερος*, quod dictum volunt quasi: *περίφορος*, ὡσπερ τοῖς λόγοις περιφερόμενος, [B] quod loquutulei sermonum ambagibus molesti
 835 sint. [A] Sunt qui interpretentur *πέρπερον* 'praecipitem ac temerarium' et *περπερεύεσθαι* 'praecipitem esse'. [B] Theophylactus interpretatur 'inconstantem' ac 'leuem'. [A] Mihi videtur vox a *perperis* fratribus esse conficta, qui et Cercopes dicti sunt, quorum procacitas et improbitas etiam fabulis est nobilitata. De quibus plura retulimus in prouerbio *Ne in Melampygyum incidas*, si cui libebit cognoscere. Nos vertimus: *non est procax*, [B] quam interpretationem et Theophylactus recenset. [A] Alioqui Latine 'perperam agit' qui data opera secus agit quam oportet. [B] Atque ita quidem interpretatur Aquinas 'perperam', id est 'peruerse'.

[5] [A] Non est ambitiosa. Οὐκ ἀσχημονεῖ, id est 'non agit inhoneste' siue 'indecore'. Miror vnde vox *ambitiosa* huc irrepserit, [B] quum nihil habeant affinitatis *ἀσχημονεῖν* et *φιλοτιμεῖσθαι*, nisi forte quia praecessit: *non inflatur*, quod videtur ambitionis esse. [A] Quanquam Graeca scholia sic interpretantur *ἀσχημονεῖ*, id est 'nihil sibi indecorum putat, quamlibet humile officium, modo prosit'. Et Theophylactus ad eundem exponit modum non dissimulata tamen
 840 altera quoque interpretatione. [B] Ex Ambrosio nihil quitum est colligi, quod is contentus explicuisse summam hoc loco singula negligat persequi. [D] Augustinus De gratia et libero arbitrio ad Valentinum capite decimoseptimo legit: *non dehonestatur*. [A] Non cogitat malum. Οὐ λογίζεται, hoc est 'non imputat cuiquam malum', 'nec male cogitat de quoquam' annotante Valla [B] siue quia omneis ex suo metitur animo siue quia non molitur vindictam.
 855

[7] Omnia suffert. Στέγει, hoc est 'nihil grauatur'. Translatum a tignis sustentibus onus impositum aut a vasis recipientibus quod infunditur. Cyprianus De simplicitate praelatorum tractatu tertio pro *omnia suffert* legit: *omnia diligit*. Vnde coniicere licet illius codicem habuisse *πάντα στέγει* addita literula
 860 verbo *στέγει*. Et vterque sensus est tolerabilis, tametsi is quem nostra habet aeditio, mihi magis probatur, quod haec omnia simul congesta videntur eodem pertinere: *Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet*. Siquidem in se recipit quod traditur is qui credit, et qui credit sperat, et qui sperat sustinet, hoc est, durat in tempus, vt promissa appareant. Id enim proprie sonat *ὑπομένειν*,
 865 diuersum ab eo quod praecessit, *στέγειν*.